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1. DIAGNOSTIC ACCESSIBILITÉ EV6 EN TRAIN (2006 – 2010) 
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1. MODALITÉS UTILISATION DU TRAIN PAR LES TOURISTES À 
VÉLO 
 
• EV6 en 2006 
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1. EV6 (2012) : SECTIONS EMPRUNTÉES PAR LES ITINÉRANTS 
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Mulhouse Bâle 
Chalon-sur-

Saône  Nevers 

Dijon 
Decize - 
Paray - 
Digoin 

Belfort - 
Montbéliard 

31% des itinérants sur la section principale 
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Dole 

Proximité 

Porte secondaire 

Antenne 

Section la plus fréquentée 
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1. ALSACE 2013 (ENQUÊTES EV5 ET EV15) 
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1. ALSACE 2013 (ENQUÊTES EV5 ET EV15) 
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1. BRETAGNE : ENQUÊTES VVV 2013 
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1. BRETAGNE : MODE D’ACCES DES TOURISTES 
A LA RÉGION 
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• 7% des touristes n’utilisent aucun moyen de 

transport pour se rendre dans la Région 
• Les TC –tous confondus- à 20% 
• La voiture largement majoritaire (55%) 

 
 

7%

6%

12%

16%

55%

Mode de transport utilisé pour 

l'accès à  la  Région

à vélo ou à pied 

avion

bateau

bus urbain

car

train

camping car

voiture

Données redressées

Usagers touristes
4154  personnes 

 
• Les Allemands, les 

Belges et les Français 
sont très utilisateurs 
de la voiture ou du 
camping (+ de 75%) 

• Le Royaume-Uni, et 
les pays hors Europe 
accèdent à la Région 
en bateau à 33% et 
34% 

• Les plus vertueux 
sont les Pays Bas: en 
train à 22%  
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1. BRETAGNE : MODE D’ACCES A L’ITINERAIRE 
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• 60% des usagers enquêtés accèdent directement à 

l’itinéraire à vélo ou à pied  
• Tandis que 35% utilisent leur voiture 
• Seulement 1% en TC 
 
• 59% des excursionnistes  se rendent directement sur le 

site, 39% viennent en voiture  
• Les touristes viennent en grande majorité à pied (62%) 

 

59%

62%
2%

39%

24%

1%

12%
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Excursionniste

Touriste

Autre 

Voiture  

TC

A pied ou 
à vélo 

Données 

redressées

Usagers ensemble 
13 733 personnes 
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50%

66%
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1%

12%
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35%

0% 20% 40% 60% 80% 100%
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60%

35%

4%
Mode de transport 

pour l'accès à l'itinéraire 

A pied ou à vélo 

TC
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Données redressées

Usagers ensemble 
13 733 personnes 
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1. BRETAGNE : SATISFACTION DU TRAIN 
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• Le thème qui 
recueille le plus de 
« non » concerne les 
conditions de 
stockage des vélos 
(+de 50%)  
 

• Le thème qui est le 
plus plébiscité fait 
écho à la fréquence 
des dessertes 

 

 
 

 
 

Etes-vous satisfait des conditions de 
voyage en train + vélo ? 

42

58

57

75

115

87

81

62

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

Fréquence des dessertes

Conditions accès quais 

Conditions d'embarquement

Conditions de stockage des vélos

Non

Oui 

Echantillon des répondants 
Données brutes + données 
redressées
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1. MODE DE PROVENANCE DES TOURISTES POUR L’ACCÈS À LA 
RÉGION 
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1. LOIRE À VÉLO 2015 
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1.LAV 2015 : INTERMODALITE 

• 17% des cyclistes l’ont utilisé 
• 1 itinérant sur 3 
• Toutes les catégories l’ont utilisé 

15 Données extrapolées (personnes)  2015 
94.8% de répondants 

17% 

83% 

• Le train est utilisé par 39% des touristes et 
plus de la moitié des itinérants. Il est en 
augmentation par rapport à 2010 (24%) 
 

• Camping car très fort parmi les touristes 
sportifs 

Part des différents modes utilisés par les 
touristes pour venir et/ou repartir de la région 

(hors non réponses) 

14% 

2% 1% 2% 

39% 

11% 

45% 

LE TRAIN INTERLOIRE 

11%

15%

33%

8%

18%

89%

85%

67%

92%

82%

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

Exc loisirs

Exc sportif

Itinérant

Touriste loisirs

Touriste sportif

Oui
Non

20%

19%

57%

14%

18%

21%

27%

34%

62%

47%

0% 20% 40% 60% 80% 100% 120%

Itinérant

Loisirs

Sportifs Aucun
Autres
Avion
Transports collectifs
Train
Camping car
Voiture

Ensemble des cyclistes 

Données extrapolées (personnes)  2015 
Aucun =  pour l’essentiel départ de chez soi à vélo 
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1. NIVEAU DE SATISFACTION SUR LA LOIRE À VÉLO (2015) 

16 Données extrapolées (personnes) 2010 et 2015 
Répondants 99% 

2,00 2,20 2,40 2,60 2,80 3,00 3,20 3,40 3,60

Paysage environnement

Monuments, patrimoine culturel

Loisirs à proximité, baignade, jeux…. 

Présence de cafés, hôtels, restaurants, commerces

Qualité de l'hébergement

Qualité de la restauration

Services (point d'eau, toilettes, poubelles, aires de…

Sécurité de l'itinéraire

Qualité du revêtement de l'itinéraire

Entretien des aménagements (signalisation, … 

Facilité d'accès à l'itinéraire (parking, signalisation … 

Signalisation le long de l'itinéraire

Transport pour accéder ou revenir

Informations touristiques pour préparer la randonnée

Informations touristiques pendant la randonnée

Cohabitation entre tous les usagers

2010

2015
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1. SYNTHÈSE : MODE D’ACCES A L’ITINERAIRE 
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• Pour l’ensemble des cyclistes sur les itinéraires : 
• Une part très majoritaire d’accès direct à l’itinéraire … 
• …et un usage important de la voiture  
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66%
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30%

20%
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Alsace

Bretagne

Canal du Midi

EV6

Loire à Vélo

Bourgogne

Ensemble

aucun

transports en 
commun

autres (avion, 
bateau)

voiture et autre 
véh motorisé

Mode d'accès

Cyclistes
15495 usagers
Données brutes
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1. TRAIN + VÉLO EN EUROPE 
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Source : étude Eurovelo 2012, transport & tourisme pour le parlement européen  
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2. IMPACTS ÉCONOMIQUES LIÉS À L’UTILISATION DU TRAIN 
PAR LES TOURISTES À VÉLO 
 
• Economie du vélo (2009) 

• 7,3 M séjours 
• Estimations des dépenses 

liées à l’utilisation du train 
par les cyclistes itinérants 
: 23 M€ 

• Estimation réalisées sur la 
seule base du nombre de 
séjours itinérants (1,1 M) 

• Coût moyen* journalier lié 
au train : 6,8 € 

• Baromètre du tourisme à 
vélo 2015 (DGE) 
• 9,2 M séjours avec 

pratique du vélo 
• Réservations transport des 

vélos : 
• 2004 : 6700 trains Téoz, 

Lunéa et TGV 
• 2014 : 58.000 trains GL et 

TGV (+13%/2014) 

19 

* Environ 10% du montant des dépenses journalières 
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2. IMPACTS ÉCONOMIQUES LIÉS À L’UTILISATION DU 
TRAIN PAR LES TOURISTES À VÉLO 
 • ECF : étude Réseau 

eurovelo (2012) 
• 20 M de séjours à vélo 
• CA : 9 Mi€ 
• Séjours à vélo : 2% du 

total des séjours 
touristiques (28 pays) 
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3. SYNTHÈSE : VÉLO + TRAIN, UN COUPLE INDISSOCIABLE POUR 
CONSTRUIRE ET VALORISER DES ITINÉRAIRES ET TERRITOIRES 
 
• Démarche SuisseMobile 

• Accès au territoire et à 
l’itinéraire 

• Alternatives / section 
difficile parcours 

• Initiatives de régions : 
• Centre : wagon Interloire 
• Aquitaine : billets 

combinés Ter + location 
vélo 

• Alsace : stationnement en 
gare + calculateur 
multimodal 

 

• Elément important / 
démarche de certification 
des EV (ECF) 

• En phase avec les 
stratégies touristiques : 
• Régions, territoires « sans 

ma voiture » 

• Bus longue distance : 
• Alternative pour certains 

parcours ? 
• Nécessité d’une remorque 

21 
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3. DÉMARCHE SUISSE MOBILE 
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3. DÉMARCHE SUISSE MOBILE 
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3. DÉMARCHE SUISSE MOBILE 
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3. CERTIFICATION DES EV PAR L’ECF 
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3. RÉGIONS « SANS MA VOITURE » 
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INFORMATION 
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Merci de votre attention 

Nom : Marc LINSIG 
Fonction : consultant - chef de projet 
Mail : m.linsig@inddigo.com 
Tél. : +33 (0)3 88 66 35 66 

Votre interlocuteur: 




